UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

João Pessoa, 22 de Fevereiro de 2024

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITOR 29/2023 – PRG/CPPA

PROGRAMA DE MONITORIA – 2024

O professor Thiago Panica Pontes, ministrante da disciplina Teoria Sociológica
Contemporânea (Bacharelado e Licenciatura), código de turma 1401237, do
Departamento de Ciências Sociais, Campus I, torna público, nos termos do edital n.
29/2023 PRG-CPPA, o processo de seleção de monitoria para o Programa de Monitoria
2024.

O processo seletivo será destinado ao preenchimento de duas vagas: uma delas de
monitor bolsista para Licenciatura (6N1234), e outra de monitor voluntário para
Bacharelado (6M2345). As respectivas vagas serão preenchidas por ordem de
classificação, sendo a primeira destinada ao monitor bolsista (Licenciatura) e à segunda
ao monitor voluntário (Bacharelado).

Sublinhamos a importância da leitura das informações contidas no referido edital,
desde os pré-requisitos e inscrição até prazos e documentação necessária, em especial o
item 7 Dos monitores (bolsistas e voluntários). Observamos ainda que não temos
nenhuma informação adicional ao que lá esteja contido, pelo que recomendamos consulta
à PRG em caso de dúvidas. O edital, assim como a retificação dos prazos, podem ser
acessadas diretamente no site da PRG:

<https://www.prg.ufpb.br/prg/programas/monitoria>

Inscrição

 Título do projeto: Ensino da Sociologia: desafios teóricos e práticos da
formação profissional

 Conferir item 7 do edital, conforme o qual:

“7.2.1 Os/As alunos/as dos cursos de graduação da UFPB devem realizar sua inscrição
para seleção de monitoria via SIGAA no projeto do seu interesse”.

 As datas estão disponibilizadas no anexo abaixo.

Processo Seletivo

Obs.: todos os critérios de pontuação e classificação estão elencados no item 7 do edital

da RPG.

 Etapa I – Prova de seleção

A prova de seleção se dará por meio de três parâmetros, sendo eles: (i) média do histórico
escolar – até 1,0 pt.; (ii) nota do componente para a qual o discente concorre – até 1,0 pt.;
(iii) carta de até duas páginas* na qual o candidato descreverá (a) as razões que o levaram
à candidatura, assim como (b) as propostas de intervenção no processo de ensino-

aprendizagem – até 0,5 pt. A nota da prova de seleção será:
୧ା୧୧ା୧୧୧

ଷ
. Exemplo de nota

máxima:
ଵ଴,଴ାଵ଴,଴ାଵ଴,଴

ଷ
 = 10,0

*Obs.: caso não seja possível anexar o histórico com as notas e a carta via Sigaa, e apenas
nesse caso, eles devem ser enviados, em formato pdf, ao e-mail da secretaria, indicando
o nome completo do candidato, até a data/horário previstos no edital:
<dcssecretaria@gmail.com>.

 Etapa II – Média final

O critério para a média final ponderada é estabelecido pela PRG, e se encontra detalhado
no item 7.2.5 do edital.

Divulgação dos resultados

Todas as informações relativas ao processo seletivo serão divulgadas pelo site oficial do
Departamento de Ciências Sociais, conforme o calendário abaixo, no seguinte endereço:

https://www.cchla.ufpb.br/dcs

____________________________
Thiago Panica Pontes

(DCS-UFPB / matr.3064511)

Anexo I

Calendário (retificado) divulgado pelo edital da PRG:

Seleção dos monitores pelos projetos aprovados

Efetivação e divulgação dos Processos Seletivos para os alunos
atuarem como Monitores no período 2023.2/2024.1 dos cursos
presenciais e 2024.1/2024.2 dos cursos a distância.

24/02/2024 a 29/02/2024

Período para inserção de notas da seleção e convocatória, via
SIGAA, pelo Coordenador do Projeto de Ensino de Monitoria

Até 04/03/2024

Período de aceite do Projeto de Ensino de Monitoria, via SIGAA,
pelos discentes selecionados à vaga de monitor

04/03/2024 a 07/03/2024

Início da atuação dos monitores  08/03/2024

Término previsto para atuação dos monitores

Final do período letivo
2024.1 cursos
presenciais 2024.2
cursos a distância

Prazo de envio dos Relatórios Finais para discentes e docentes  19/10/2024 a 28/10/2024

		2024-02-24T10:56:32-0300